
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1862 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 28 de julho de 2025

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 0035/2025
PROCESSO Nº 2025.205.000048-4-PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025

CONTRATADA: C.A.M CASTILHOS ME
CNPJ Nº 07.486.627/0001-43

OBJETO: aquisição de produtos, insumos e equipamentos para a saúde destinados a 
formação de Kit de Primeiros Socorros visando atender as exigências da Lei nº 13.722 
de 2018, bem como determinação do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, os 
quais serão utilizados nas unidades escolares e demais departamentos pertencentes à 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR: R$ 18.240,00 (dezoito mil, duzentos e quarenta reais) 

PRAZO: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 21/07/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ABERTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 0036/2025
PROCESSO Nº 2025.205.000048-4-PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025

CONTRATADA: W. M. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES HOSPITALAR LTDA
CNPJ Nº 36.078.616/0001-22

OBJETO: aquisição de produtos, insumos e equipamentos para a saúde destinados a 
formação de Kit de Primeiros Socorros visando atender as exigências da Lei nº 13.722 
de 2018, bem como determinação do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, os 
quais serão utilizados nas unidades escolares e demais departamentos pertencentes à 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR: R$ 77.875,20 (setenta e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e vinte 
centavos)

PRAZO: 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 18/07/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 21/07/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ABERTO

Conselho Municipal de Educação - CME

EDITAL Nº 10/2025

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

A Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais convoca os Conselheiros deste colegiado para participarem da ( 5 ª )  quinta
Reunião Ordinária a ser realizada no dia 30 de julho de 2025 (quarta-feira) às 09:00 (nove) 
horas na sede da Casa dos Conselhos situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta 
cidade, que terá a seguinte pauta:

Pauta

I – Abertura: Homenagens de Estilo e Considerações Iniciais;

II - Leitura, Aprovação e Assinatura da Ata da reunião anterior;

III – Ordem do Dia: Análise e Aprovação do PARECER CME/CEI Nº 24/2025, referente 
ao Processo nº R00023/2024; Análise e Aprovação do PARECER CME/CEI Nº 25/2025, 
referente ao Processo nº R00030/2024; Análise e Aprovação do PARECER CME/CEI Nº 
26/2025, referente ao Processo nº R00023/2025; Análise e Aprovação do PARECER CME/
CEI Nº 27/2025, referente ao Processo nº R00020/2024; Análise e Aprovação do PARECER 
CME/CEI Nº 28/2025, referente ao Processo nº R00015/2024 – nº R00004/2024; Análise 
e Aprovação do PARECER CME/CEI Nº 29/2025, referente ao Processo nº R00043/2024; 
Ciência da Decisão da Câmara de Educação Infantil referente ao Processo nº R00025/2023 
e Assuntos gerais.

IV - Comunicação da Presidente.

V - Encerramento.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA Nº 020/2025

D!"#$% "&'(% ) *%"!+3)46& *% F!"7)!" *% C&38()8&, (%9%(%38% )& C&38()8& 3º 
0038/2025, 7%<%'()*& %38(% & M=3!7>#!& *% C)?#&" *&" G&@8)7)H%" % ) IMBEG – 
IMBÉ ENGENHARIA LTDA

O S!"#!%&#'* +! O<#=>, U#<=?'>@* ! M*<'F'+=+! do Município de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C*?>'+!#=?+* que o art. 117 da Lei nº 14.133/21 determina que a execução do contrato 
deverá ser acompanhada e fi scalizada por 1 (um) ou mais fi scais do contrato, representantes 
da Administração, especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º 
Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e 
subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição;

C*?>'+!#=?+* as disposições do Decreto Municipal nº 039/2023, em seus artigos 6º, 
7º e Seção IV nos artigos 19 e 24 que trata das competências dos Gestores e Fiscais de 
Contrato;

C*?>'+!#=?+*, enfi m, que a Lei nº 9.605/2025, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos Ill e VI do art. 27, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras, Urbanismo e Mobilidade “projetar, executar e fi scalizar a construção de edifícios 
públicos” e “controlar e fi scalizar a execução dos projetos de construção e manutenção de 
obras da Administração Municipal sob sua responsabilidade técnica”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores CLEBER PESSANHA GOMES, TY"?'"* !@ 
E+'['"=\]!>, matrícula nº 13.851 e JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, TY"?'"* !@ 
E>%#=+=>, matrícula nº 5465-0, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 0038/2025, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
IMBEG – IMBÉ ENGENHARIA LTDA, tendo por objeto a “Execução de Obra, visando a 
reforma , adequação e ampliação da Avenida Professora Carmem Carneiro – trecho entre 
a rotatória do Bairro CODIN até o acesso ao Aeroporto Bartolomeu Lisandro – Campos dos 
Goytacazes-RJ”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 25 de julho de 2025.

Art . 3º. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2025.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!%&#'* M^?'"'_=F +! O<#=>, ^#<=?'>@* ! @*<'F'+=+!

Matrícula nº 42.380

Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0038/2025
PROCESSO Nº. 2025.206.000004-4-PR
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 002/2025

CONTRATADA:  IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA LTDA.
CNPJ Nº. 00.118.060/0001-03

OBJETO: O objeto do presente é a EXECUÇÃO DE OBRA, VISANDO À REFORMA, 
ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA AVENIDA PROFESSORA CARMEM CARNEIRO – 
TRECHO ENTRE ROTATÓRIA DO BAIRRO CODIN ATÉ O ACESSO AO AEROPORTO 
BARTOLOMEU LISANDRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ.

VALOR: R$ 3.907.862,07 (três milhões, novecentos e sete mil, oitocentos e sessenta e dois 
reais e sete centavos)

PRAZO: 08 (oito) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/07/2025.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Julho de 2025.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 056/2025

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTE o Auto de Infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante. 

- STENIO CAVALCANTI DE OLIVEIRA FILHO
Proc. Fiscal nº 311307/2021 – Auto nº 17544/2020 – Proc. Adm. nº 8147/2021 - DEFESA

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2025.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Fazenda


